
  

 

Korrupsioni vijon të mbetet një problem dhe sfidë 

serioze për stabilitetin demokratik, zhvillimin 

ekonomik dhe integritetin e institucioneve në 

Shqipëri. Në mjaft raste të raportuara nga media 

dhe shoqëria civile, legjislacioni është përdorur 

për të mbështetur apo justifikuar skema korruptive që i shërbejnë interesave të 

ngushta të individëve apo grupeve të caktuara duke anashkaluar interesin e 

përgjithshëm të qytetarëve. Ligje të hartuara me qëllime të caktuara kanë 

mundësuar përhapjen e korrupsionit nën petkun e legjitimitetit ligjor, duke tejkaluar 

parime themelore si transparenca dhe mbikëqyrja parlamentare. Megjithëse 

rreziqet për korrupsion janë të përhapura dhe ekzistojnë pak mekanizma për t’i 

identifikuar, parandaluar dhe luftuar ato, parlamenti luan një rol kyç në këtë drejtim. 

Pas dy vitesh pilotimi, Metodologjia e Vlerësimit Parandalues për 

Korrupsion, e hartuar me mbështetjen e Fondacionit Westminster për Demokraci 

(WFD) është miratuar në fillim të këtij viti nga Kuvendi i Shqipërisë, së bashku me 

ndryshimet në Rregullore, për integrimin e këtij mekanizmi në procedurat 

standarde parlamentare. 

Aktualisht, WFD në Shqipëri po zbaton projektin “Korniza e Ballkanit 

Perëndimor: Investim në Qëndrueshmërinë Demokratike” financuar nga 

FCDO nëpërmjet Ambasadës së Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë.  Dy nga tre 

qëllimet kryesore të projektit jane forcimi i proceseve parlamentare që çon në një 

mbikëqyrje më efektive të procesit ligjvënës dhe komisione parlamentare që 

reagojnë ndaj analizave cilësore dhe rekomandimeve nga institucionet e pavarura 

dhe organizatat e shoqërisë civile. 

Gjatë dy viteve te fundit, Qendra Shqiptare për Kërkime Ekonomike (ACER) 

dhe Instituti Shqiptar i Shkencave (AIS) me mbështetjen e WFD po punojnë për 

mobilizimin e aktorëve të interesuar nag radhët e organizatave të shoqërisë civile 

për zbatimin e metodologjisë së vlerësimit parandalues për korrupsion, rritjes së 

ndërgjegjësimit publik dhe të pjesmarrjes qytetare në qeverisjen e vendit.  Në 

këtë takim konsultues synohet t’u paraqitet pjesmarrësve të ftuar një Opinion i 

përgatitur nga shoqëria civile bazuar në metodologjinë e WFD për Projektligjin 

“Për Përgjegjësitë e Zgjeruara të Subjekteve Prodhuese të Produkteve  që 

Gjenerojnë Mbetje”. Gjithashtu do të diskutohet për implikimet eventuale e këtij 

projekt-akti në zbatimin e ligjit të miratuar vetëm pak ditë më parë për menaxhimin 

e integruar të mbetjeve, përvojat e mira dhe rekomandimet e palëve të interesuara 

në këtë fushë, etj. 

  

 
29 Tetor 2025 

 10:30-12:00 

 
Hotel Rogner, Salla Vienna+Pague 

WORKSHOP:  

VLERËSIMI PARANDALUES PER KORRUPSION NE PROJEKTLIGJIN “PËR 
PËRGJEGJËSITË E ZGJERUARA TË SUBJEKTEVE PRODHUESE TË 

PRODUKTEVE  QË GJENEROJNË MBETJE”. 

 



          
 

                                                                                 
 

AGJENDA 

Vlerësim Parandalues për Korrupsionin në Projekt-ligjin 

“Për Përgjegjësitë e Zgjeruara” 

29 Tetor 2025, ora 10:30 
Vendi: Vienna-Prague, Hotel Rogner 

10:30-10:40 Regjistrimi i Pjesëmarrësve/Kafe 

10:40-10:50 
Fjala e 
Mirëseardhjes 

Z. Zef Preçi, Drejtor Ekzekutiv, Qendra Shqiptare për Kërkime 
Ekonomike (ACER) 

Znj. Orjada Tare, Menaxhere e Programit, (WFD) 

 
Moderator:  

Aranita Brahaj, Instituti Shqiptar i Shkencave (AIS) 

10:50-11:20 

Vlerësim 
Parandalues 
për 
Projekt-ligjin 
" Për 
Përgjegjësitë e 
Zgjeruara të 
Subjekteve 
Prodhuese të 
Produkteve që 
Gjenerojnë 
Mbetje”” 

Opinion Alternativ i Vlerësimit Parandalues të 
Korrupsionit nga Shoqëria Civile për Projekt-ligjin: “Për 
Përgjegjësitë e Zgjeruara të Subjekteve Prodhuese të 
Produkteve  që Gjenerojnë Mbetje”.  

Z. Viktor Gumi, Ekspert Ligjor  

11:20-11:50 

Ndërhyrje nga deputetë: 

Z. Blendi Himçi, Zëvendëskryetar, Komisioni për Burimet 
Natyrore, Infrastrukturën dhe Zhvillimin e Qëndrueshëm 

Znj. Klodiana Çapja , anëtare, Komisioni për Burimet 
Natyrore, Infrastrukturën dhe Zhvillimin e Qëndrueshëm 

Z. Redi Muçi anëtar, Komisioni për Burimet Natyrore, 
Infrastrukturën dhe Zhvillimin e Qëndrueshëm 

Z. Kliti Hoti, anëtar, Komisioni për Burimet Natyrore, 
Infrastrukturën dhe Zhvillimin e Qëndrueshëm 

Znj. Zamira Sinaj – Sekretare, Komisioni për Ekonominë, 
Punësimin dhe Financat 

11:50-12:25 Debat i hapur nga pjesëmarrësit 

12:25-12:30 Konkluzione 

12:30 Përfundimi i aktivitetit 

 

 


